ДОНАЦИОНЕ ПОВЕЉЕ ПОРОДИЦЕ БАКИЋ

Сажетак: У раду анализирају се неки елементи седам значајних повеља које је српска породица Бакић добила од угарских краљева Лајоша II и Фердинанда I у периоду између 1526. и 1547. године. Шест повеља представљају донацијуседа а седмом је најзначајнијем члану ове породице – Павлу Бакићу додељена титула деспота.

Кључне речи: Бакићи, Смедеревски санџак, Лајош II, Фердинанд I.

Позната српска великашка породица Бакић, која је свој друштвени успон доживела током XVI века, оставила је о својим активностима бројна документа различите вредности. Свакако да највећи значај имају донационе повеље којима су овој породици дата или потврђена бројна имања у Угарској, као и повеља о деспотском достојанству додељена њеном најистакнутијем члану Павлу Бакићу.

РАНИЈА ИЗДАЊА ПОВЕЉА

Текстови већине повеља, које се износе у овом раду, први пут су објављени у Летопису Матице српске и то само у преводу на тадашњу нестандардизовану варијанту српског језика (*Дипломе Павлу Бакићу дароване, Србскій Лейоисъ, 86, 1852*). Прву повељу на латинском оригиналу, везану за донације породици Бакић, објавио је Густав Венцел у раду посвећеном судском процесу против Фрање Хедерварија, који је вођен због губитка Београда приликом турског похода 1521. године. У корпусу докумената везаних за ово суђење била је повеља коју је Бакићима дао краљ Лајош II пола године по њиховом доласку у Угарску (*Wenzel Gusztáv, A Hedervári Ferenc jószágai feletti per és ítélet 1523-ban, Pest, 1859.*). Ова повеља је дуго времена остала незапажена од стране наших историчара који су своја сазнања о имањима по-

родице Бакић углавном изводили из каснијих повеља Фердинанда I. Фердинандове повеље породици Бакић објавио је Јован Радонић (*Јован Радонић, Прилози за историју Срба у Угарској у XVI, XVII и XVIII веку*, Нови Сад, 1909). Захваљујући Радонићу оне су и ушле у круг интересовања српске историографије. Следећи пут Фердинадове повеље заједно са првобитном повељом Лајоша II, објављене су у монографији о породици Бакић (*Ненад Лемајић, Бакићи породица последњеј српској десиоји, Нови Сад, 1995*)

Бр. 1.
Повеља Лајоша II
18. јул 1526.

„Nos Ludovicus Dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis: Quod cum fidelis noster magnificus ac strenuus Paulus Bakyth et ante quoque, cum adhuc in Turcia esset, nobis et Sacrae hujus Regni nostri Corone fideliter servierit, et postea sprete detestabili illa secta et tyrannide Imperatoris Turcorum, posthabitis eciam bonis suis, que non pauca ibidem habuit, sese in fidem ac tutelam nostram una cum fratribus, uxore et liberis suis contulit, volentes spectatum ipsius erga nos et hoc Regnum nostram fidelitatem et servicia condignis, quantum nunc a nobis fieri potest Regie munificencie donis remunerari, quo deinceps quoque eo alacrus fervenciusque nobis et eidem Regno nostro contra hostes, et sancte fidei crudelissimos servire possit, et alii quoque hujus exemplo ad fideliter seruiendum et preclare facinora obeunda pro Sacra Corona nostra excitentur, totale castrum et oppidum nostrum Salmaar vocatum cum pertinenciis universis, quod fidelis noster magnificus Alexius Thurzo de Bettlenfalva Tauernicorum nostrorum magister et thesaurarius noster nobis sponte cessit; item curiam nostram Horchsy similiter cum omnibus pertinenciis in Pilisiensi; preterea oppidum nostrum Banhida cum thelonio ibidem exigi solito in Comaromiensi; insuper totalem porcionem possessionem Etheiven cum thelonio Asvani, Lipotfalva, Remete, Damo (?) cum vado, (Raro), Dunaszeg, Szigeth, Olthave, ket Medve et Pilocs (?) vocatas (omnino) in Comitatu Jauriensi exintentes et habitas, que alias magnifici Francisci de Hederwara fuerunt, sed per notam infidelitatis, qua idem ob amissam arcem nostram Nandoralbensem judicialiter fuit condemnatus, juxta antiquam et approbatam dicti Regni nostri Hungarie consuetudinem atque legem ad nos et Sacram Coronam nostram rite et legitime devoluta existunt, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinenciis quibuslibet, puta vadis, teloniis ac terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus; vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, pisacacionibus, aquarumque decursibus, molendinis et eorum locis, generaliter vero quarumcunque utilitatum et pertinenciarum integritatibus quouis nomine vocatis ad prescripta bona et jura possessionaria spectancia et pertinere debencia, sub suis certis metis et antiquis existencia memorato Paulo Bakyth et per eum (Manoylo), Petro, (Komlyen), Demetrio, (Michaeli) fratribus ac domine Theodore consorti et puelle

Margarethe filie suis, ipsorumque heredibus et posteritatibus utriusque sexus universis dedimus, donavimus et contulimus, imo damus, donamusque et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter tenenda, possidenta et habenda, salvo jure alieno. Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, cum nobis in specie reportabuntur. Datum Bude feria V. Proxima post festum divisionis Apostolorum anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto Regnorum vero nostrorum undecimo“.

Wenzel Gusztáv, *A Hedervári Ferenc jószágai feletti per és itélet 1523-ban*

Бр. 2.
ПОВЕЉА ФЕРДИНАНДА I
26. новембар 1527.

Nos Ferdinandus, dei gratia rex Hungariae et Bohemiae etc. Princeps Hyspaniarum, archidux Austriae etc. Memoriae commendamus quod nos respectum habentes ad sinceram fidem et devotionem, quam fidelis noster egregius Paulus Bakyth erga deum et ejus religionem et sacrosanctam fidem christianam habuit, ut non solum dulcissimam patriam, in qua natus et a teneris annis educatus fuit, verum etiam fratres consanguineos et amicos sibi charissimos relinquere, et se in hoc regnum nostrum Hungariae, vivente adhuc serenissimo principe quondam domino Ludovico rege, fratre et sororio nostro charissimo, superioribus annis ex Turcia contulit, ubi sacrae imprimis hujus regni nostri Hungariae coronae, et ipsi serenissimo condam fratri nostro, et tandem nobis constantissima fide et fidelitate, fidelia servitia exhibuit et impendit, sicuti etiam deinceps eum exhibiturum confidimus; volentes igitur horum intuitu eundem Paulum Bakvth ac dominam conjugem suam Theodoram cum liberis et fratribus, Petro videlicet Komnen, Demetrio ac Michaeli haeredibus et posteritatibus universis, speciali gratia nostra prosequi, in hoc eum simul cum praefatis personis assecurandum duximus, quod nos eum in castro Lak vocato in comitatu Simigiensi habito et existente, in quo nunc ipse cum suis habitat, conservare omni opera nostra contendemus. Si autem apud eum ob certas causas praefatum castrum relinquere non possemus, ab eodem Paulo Bakvth et conjugem sua Theodora ac liberis, fratribus, Petro videlicet Komnen, Demetrio ac Michaeli haeredibus ac posteritatibus universis non auferemus, neque per alios quospiam auferri permittemus, quousque eisdem aliud castrum et immunitio et in proventibus ac pertinentiis aequivalens perpetuo assignabimus et conferemus; aut si nos praefatum castrum Lak e manibus excipere contingeret, et mox non possemus aliud castrum perpetuo possidendum ad manus suas dare, nihilominus volumus unum aliud castrum modo, ut super declaratum est, manibus ipsorum dare et consignare, et illud e manibus ipsorum non excipere, quousque eisdem de simili castro, sicut est Lak, vel etiam meliori providebimus, et ad manus ipsorum et eorundem haeredibus, successoribus universis perpetuo possidendum dabimus et donabimus, imo super omnibus praemissis praefatum Paulum Bakyth et conjugem suam Theodoram, una cum

liberis et fratribus, Petro videlicet Komnen. Demetrio ac Michaelae haeredibus et posteritatibus universis assecuramus et certificamus, promittentes eis in verbo nostro regio hanc nostram assecurationem et certificationem firmiter et inviolabiliter omni reum eventu observare et observari facere, harum nostrarum manus nostrae subscriptione ac sigilli nostri impressionis testimonio literarum mediante Datum Strigonii feria tertia proxima post festum beatae Catharinae virginis, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo septimo.

Ferdinandus m.p.

J. Радонић, Прилози за историју Срба у Угарској

Бр. 3.
ПОВЕЉА ФЕРДИНАНДА I
14. фебруар 1528.

Anno domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo, Strigonii in festo b. Valentini martyris, ad coordinationem propriam domini regis datae sunt literae, quibus mediantibus maiestas sua literas serenissimi principis condam domini Ludovici regis Hungariae et praecessoris et sororii sui charissimi piaе memoriae, quibus mediantibus idem condam dominus Ludovicus rex totale castrum et oppidum Salmaar vocatum cum pertinentiis universis, quod magnificus Alexius Thurzo de Bethlenfalva tabernicorum suorum magister et thesaurarius ejusdem, sua maiestati sponte cessit, item curiam Horhy similiter cum omnibus pertinentiis, omnino in Pilisiensi, praeterea oppidum Banhyda cum telonio ibidem exigi solito in Comaromiensi, insuper totalem portionem possessionariam in civitate Jaurinensi, et possessiones Ethen cum telonio, Assvan, Lypoltfalva, Remethe, Bodak cum vado, Rado, Dunaszegh, Zigeth, Olthwa, Keethmedve et Gywlwez vocatas, omnino in comitatu Jaurinensi existentia et habitas, per notam infidelitatis magnifici Francisci de Hedervara, qua ob amissam arcem Nandor-Albensem judicialter fuit condemnatus magnifico ac strenuo Paulo Bakyth, et per eum Manoylu, Petro, Komlyen, Demetrio, Michaeli fratribus, ac dominae Theodoraе consorti et puellae Margarethae filiae suis, ipsorumque haeredibus ac posteritatibus universis utriusque sexus contulisse dinoscebatur, eisdem gratiose, confirmavit, salvo jure alieno.

J. Радонић, Прилози за историју Срба у Угарској

Бр. 4.
ПОВЕЉА ФЕРДИНАНДА I
11. новембар 1534

Nos Ferdinandus etc. Memoriae commendamus etc. Quod nos considerantes multa et praeclara facinora fidelis nostril magnifici Pauli Bakyth de Lak, huzarorum nostrorum capitanei, quae multis iam annis retroactis serenissimo primum Ludovico regi, sororio et praecessori nostro charissimo, deinde nobis sacraeque coronae nostrae strenue et impigre amplissimis erat praeditus, cum conjuge, liberis, fratribus etc. Qua potuit familia secum adducta, in regnum nostrum Ungariae migravit, atque ex eo tempore serenissimo praecessori nostro et nobis egregiam navare operam non distitit, quoties aut consiliis ad rerum ac temporum rationes accomodat aut industria militari rem christianum juvare potuit, magnos subiit labores, multis saepe periculis caput ac vitam suam objecit, duos fraters germanos, optimae spei juvenes et sui simillimos futuros, pro tuenda fide Christiana fortissimo pugnantes, amisit, qui quidem Paulus Bakyth ut posthac etiam pari fide, alacritatique de nobis, deque sacrae regni nostril Hungariae coronae bene mereri studeat, assecurandum eum duximus, assecuramusque in verbo nostro region, quod ipsum ac nobilem diminam Theodoram conjugem nec non Mariam et Angelinam filias, egregious item Petrum patruelem ac Michaellem germanium, fraters eius ipsorumque haeredes et posteros universos in omnibus illis castris, castellis, fortalitiis, oppidis item ac villis et aliis quibusvis bonis ac juribus possessionariis, quae videlicet vel a praefato serenissimo condam rege Ludovico, vel a nobis perpetuae donationis titulo, vel per inscriptionem ac titulo pignoris obtinet contra quosvis illegitimos impeditores defendemus et conservabimus. Si vero ea temporum in processu in toto vel in parte ab eisdem via juris aliquid obtinerent, dabimus operam, ut eos ad quos hujusmodi arces et bona legitime pertinere dignoscatur, aliis bonis contentos efficiamus, qui si ad accipiendam compensationem adduci non possent, ipsum Paulum Bakyth ejusque uxorem, fraters ac liberos praenominatos et ipsorum haeredes bonis aequivalentibus aut pecunia contentos reddemus, ad quae omnia nos et succesores nostros Regis Hungariae utimur, est appensum, vigore et testimonio literarum. Datum viennae in festo b. Martini episcopo et confessoris, anno domini millesimo quingentesimo trigesimo quarto.

J. Радонић, *Прилози за историју Срба у Угарској*

Бр. 5.
ПОВЕЉА ФЕРДИНАНДА I
3. септембар 1535

Anno domini millesimo quingentesimo trigesimo quinto Viennae feria sexta post festum b. Aegydi datae sunt literae regia manu subscriptae, quibus mediantibus sua maiestas domum lapideam egregii Michaelis de Warda in civitate Budensi habitam ac possessionem ejusdem Gardon vocatum in comitatu Albensi existentem, ad eandem domum uti dicitur pertinentem per notam infidelitatis ejusdem Michaelis utpote, quod idem factionem adversarii suae maiestatis Joannis Seepusiensis est secutus, premissis sic ut praefertur stantibus et se habentibus magnifico Paulo Bakyth de Lak, huzarorum suae maiestatis capitaneo, et pere um fratri ejusdem Petro Bakyth, ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis dedit, donavit et contulit salvo jure alieno.

J. Радонић, *Прилози за историју Срба у Угарској*

Бр. 6.
ПОВЕЉА ФЕРДИНАНДА I
20. маја 1547.

Nos Ferdinandus etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum humilem supplicationem maiestati nostrae factam, tum vero consideratis fidelitate et fidelibus servitiis cumulatis fidelis nostri magnifici Petri Bakith de Lak, capitanei gentium nostratum levis armaturae, quae ipse sacrae inprimis regni nostri Hungariae coronae et deinde maiestati nostrae pro locorum et temporum varietate, tum alias semper contra Turcas, tum vero in presenti hac expeditione nostra Saxonica, contra rebelles ac inobedientes sacrae caesariae maiestatis Caroli quinti, Romanorum imperatoris domini et fratris nostri charissimi ac etiam nostros, fideliter et constanter exhibuit et impendit, totale castellum Raro et oppidum similiter Raro ac totales portiones possessionarias in possessionibus Hedervara, Asowaz, Olteawa, Zenthpal, Dunazegh, Zamol, Ladamer, Zabady, Kismedve, Naghmedve cum vado, Ewtheven cum telonio, Zigeth et dimidiam partem plateae Zenthdomonkos in civitate Jauriensi, nec non portines in praedio Wyfalu et possessiones Chanad in Jaurinensi, item portiones in possessionibus Vamos Kisbodaka cum vado, Remethe, Lypolthfalva, Dalno, Gylwez, et praedio Zely in Posoniensi, ac integram possessionem Otpak et portionem possessionis Novak in Mosoniensi comitatibus existentes habitas, ad dictum castellum Raro ab antiquo pertinentes, in quarum omnium pacifico dominio idem Petrus Bakyth magnificum quondam Paulum Bakyth fratrem suum patruelem, ejusque conjugem et filias Margaretham et Angelinam, fratresque et consanguineos a tempore consecutionis

praescriptorum universorum bonorum persitisse, seque ipsum una cum filiabus ejusdem quondam Pauli Bakyth Margaretha et Angelina etiam modo persistere literasque et privilegia superinde sufficientia habuisse, sed superioribus disturbiarum temporibus casu amissa et deperdita fuisse asserit, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet et praemissis, sicut praefertur, stantibus et se habentibus, memoratis Petro Bakyth ac Margarethae et Angelinae filiabus predicti quondam Pauli Bakyth ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis, novae nostrae donationis titulo dedimus etc, salvo jure alieno, harum nostrarum etc. Datum in Saxonia in castris nostris regiis ad Vittembergam civitatem positus vigesima may, anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo septimo regnorum etc.

J. Радонић, Прилози за историју Срба у Угарској

ПОВЕЉА ФЕРДИНАНДА I
КОЈОМ СЕ ПАВЛУ БАКИЋУ ДОДЕЉУЈЕ ТИТУЛА ДЕСПОТА
20. септембар 1537.

Ferdinandus diuina fauente clementia Romanorum ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Selavoniae etc. Rex, infans Hispaniarum, archidux Austriae, dux Burgundiae etc. Marchio Moraviae etc. Comes Tirolis etc. Memoriae commendamus et notum facimus per praesentes significantes quibus expedit vniversis, cum deceat optimum quenque principem eorum in rebus agendis uti opera, quorum et fides et industria ingeniumque, dexteritas, diligentia atque sedulitas multis modis est perfecta, tum si quos eiusmodi compererit atque sedulitas multis modis est perfecta, tum si quos eiusmodi compererit atque sedulitas multis modis est perfecta, tum si quos eiusmodi compererit atque probauerit ampliori gradu, uberiorique emolumento eos reddat conspicuos, quo ipsi alacriores officia fidelissime seruitutis persequantur et caeteris animum ad similia praestanda incendant. Vnde repetentes nobiscum non modo apertissima syncerae fidei, summae affectionis et perpetuae constantiae haud obscura testimonia magnifici fidelis nobis dilecti Pauli Bakyth, Hussaronum nostrorum capitanei, quae ille omni rerum euentu erga sacram regni nostri Hungariae coronam ac nos per plures annos in plerisque laudabilibus, fidelissimisque animi cum integritate et fidelitate adhuc impendere non desistit et in posterum poterit. Sed etiam eiusdem et actam in bellicis experientiam, fortitudinem, strenuitatem, sagacitatemque nostrarum partium esse duximus illum ipsum Paulum de regno nostro praefato ac nobis tam benemeritum, digno quopiam honore offitioque exornare. Itaque animo deliberato, motu proprio et ex certa scientia nostra eundem Paulum Bakyth in verum et legitimum despotum regni nostri Rasciae deputauimus, ordinamus et constituimus, prout tenore praesentium deputamus, ordinamus et constituimus decernentes et praesenti edicto nostro regio statuentes, quod ex nunc in antea omnibus et singulis honoribus, praeminentiis, iuribus et libertatibus uti, frui et gaudere debeat, quibus Rascianorum despotus uti, frui, gaudere et potiri debet et potest quomodolibet consuetudine uel de